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ORGANISMUL DE CERTIFICARE Nr. OCpr-044
OC "CONTROLCONSTRUCT" S.R.L.
MD-3121, mun. Bilti, str. Stefan cel Mare, 170 tel.: (231) 9-36-25

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA Codul NM MD

Amestec de beton asfaltic din pietrig cu granulatie migcatd 2715

poros ferbinte marca I ($KPg-I)

Amestec de beton asfaltic din pietrig cu granulatie m#scatd poros

ferbinte marca II ($KPg-II)

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :

SM STB 1033:2008 “Amestecuri de beton asfaltic pentru drumuri §i aerodromuri si beton
asfaltic” (anulat) '

p.p.5.3tabl. 5.3.1;5.3.2; 5.3.3;5.3.4;5.3.56; Anexe B, T, /]

Reglamentarea Tehnicd in bazid HG RM nr. 913 din 25.07.2016; RNI106.5.3.35

PRODUCATOR Codul tirii
SRL ,,GENESIS INTERNATIONAL” MD

MD, rl. Criuleni, sat. Magdacesti

SOLICITANT Codul IDNO
SRL ,GENESIS INTERNATIONAL” tel./ fax: (022) 317-415 10106000068
MD-2059, mun. Chisiniu, str. Albisoara, 84/6 : 79

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT N BAZA

Raportului de evaluare Nr. 679 din 21.02.2021 OC "Controlconstruct” S.R.L.
Certificat de acreditare Nr. OCpr - 044 din 23.10.2017 data expirdrii 22.10.2021
Raportul de incercari Nr. 679/4, 679/5 din21.02.2021 LI SA "NOUCONST"
Certificat de acreditare Nr. LI- 116 din20.11.2017 data expirarii 19.11.2021
Raportul rezultatelor evaludrii nr. 679 din 22.02.2021

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul de certificare 2+ Produs in serie
Evaluarea periodici se efectueazd una datd la sase luni de cétre OC »Controlconstruct”
Dosar nr '

i certificat este obligat s aplice marca nationali de conformitate SM pe produsele spec ificate in

25 Il prezentul certificat
«&se 5.\ Conducitorul organismului ; : Macar N.
- «CONTROLESNSTRYCT, i< | de certificare Stiae
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= In atentia antreprenorilor si organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizeaza in modul stabilit de
organismul de certificare ,,Controlconstruct”

Seria B 000825




ORGANISMUL DE CERTIFICARE ,,CONTROLCONSTRUCT”

MOLDAC

E==—" \. deinregistrare OCPF - 044 11 A000839-21

23 februarie 2021 22 februarie 2023

o e | DAtA emiiterii: Valabil pini la:

OCpr-044

ORGANISMUL DE CERTIFICARE Nr, OCpr-044
OC "CONTROLCONSTRUCT" S.R.L.
MD-3121, mun. Bilti, str. Stefan cel Mare, 170 tel.: (231) 9-36-25

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA Codul NM MD

Amestec de beton asfaltic ferbinte pe bazd de mastic 2715
tip SMSc-1/2,2

Amestec de beton asfaltic fierbinte cu granulatie find

tip “B”M II ( $MBg-1I)

Amestec de beton asfaltic ferbinte cu granulatie find

tip (SMAg - 1/2,75)

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORIT STABILITE IN:

SM STB 1033:2008 “Amestecuri de beton asfaltic pentru drumuri §i aerodromuri si beton asfaltic” (anulat)
p.p. 5.2 tabl. 5.1.3;5.1.4; 5.1.5;5.1.6; 5.1.9;5.1.11; 5.4

Reglamentarea Tehnicd in bazd HG RM nr. 913 din 25.07.2016; RNI 06.5.3.35

PRODUCATOR Codul tarii
SRL ,GENESIS INTERNATIONAL” MD

MD, rl. Criuleni, sat. Magdacesti

SOLICITANT Codul IDNO
SRL ,GENESIS INTERNATIONAL” tel./ fax: (022) 317-415 10106000068
MD-2059, mun. Chisiniu, str. Albisoara, 84/6 | 79

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de evaluare Nr. 678 din 21.02.2021 OC "Controlconstruct” S.R.L.

Certificat de acreditare Nr. OCpr - 044 din 23.10.2017 data expirarii 22.10.2021

Raportul de incerciri Nr. 678/1, 678/2, 678/3 din 21.02.2021 Li SA "NOUCONST"

Certificat de acreditare Nr. L - 116 din 20.11.2017 data expirérii 19.11.2021

Raportul rezultatelor evaludrii nr. 678 din 22.02.2021

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul de certificare 2+ Produs inserie ~ Dosar nr. 678

Evaluarea-periodic se efectueazd una o datj la sase luni de citre OC Controlconstruct” S.R.L.
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= In atentia antreprenorilor si organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizeaza in modul stabilit de
organismul de certificare ,,Controlconstruct”




ORGANISMUL DE CERTIFICARE ,,CONTROLCONSTRUCT”

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

MOLDAC

( | U 7
mmommeme | Data emiteriic
ORGANISMUL DE CERTIFICARE Nr. OCpr-044

OC "CONTROLCONSTRUCT" S.R.L.

MD-3121, mun. Bilti, str. $tefan cel Mare, 170 tel.: (231) 9-36-25

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:
DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NM MD

2517

OCpr - 044 11 A000841-21

23 februarie 2021 yalabil pina la; 22 februarie 2023

Nr. de inregistrare

Pietrig din roci stincoase dense prelucrati cu liant
organic pentru lucririle de constructie fr. 5-40 mm

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :
GOST 8267-93 «IlleGewnn u rpaBuii u3 IIOTHBIX TOPHEIX TOPO /I CTPOHTETBHBIX pabor»
(anulat); SM STB 1033:2008 (anulat )

PRODUCATOR

Codul tarii

SRL ,,GENESIS INTERNATIONAL” SRL MD

MD, r-1 Criuleni, sat. Magdacesti

SOLICITANT Codul IDNO
SRL ,GENESIS INTERNATIONAL” SRL 10106000068
MD, mun. Chisindu, str. Albisoara, 84/6 7

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de evaluare Nr. 655-1 din 21.02.2021 OC "Controlconstruct” S.R.L.
Certificat de acreditare Nr. OCpr - 044 din 23.10.2017 data expirdrii 22.10.2021
Raportul de incercéri Nr. 65 5-1/6 din 21.02.2021 LI SA "NOUCONST"

Certificat de acreditare Nr. LI- 116 din 20.11.2017 data expirarii 19.11.2021

Raportul rezultatelor evaluarii nr. 655-1 din 22.02.2021

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul de certificare 2+  Produs in serie

Evaluarea periodicd se efectueazi una dati la sase luni de citre OC ,Controlconstruct”
Dosar nr.655-1

Titularul prezentului certificat este obligat s aplice marca naionald de conformitate SM pe produsele specificate in
prezentul certificat
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In atentia antreprenorilor si organelor de control! =
Copiile certificatelor de conformitate se legalizeaza in modul stabilit de
organismul de certificare ,,Controlconstruct™

Seria B 00084
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Seria B 001099

ORGANISMUL, DE CERTIFICARE PRODUSE ,,CONTROLCONSTRUCT” S.R.L.

"CERTIFICAT DE CONFORMITATE

o A CONTROLULUI PRODUCTIEX IN FABRICA S\
MOLDAC (I
menssney | T, de Inregistrare 001099 0
msmo;‘wwusmnu Data emiterii: 15.03.2022 ) 15.03.2027

Organismul de Certificare ,CONTROLCONSTRUCT”
MI>-3100, mun.Balti, str.Stefan cel Mare. 170
tel (0231) 9 36 25. fax (0231)2 91 60. e mail: controlconstructcdmail. vy

In conformitate cu Reglementarea Tehnica cu privire la cerintele minime pentru Comercializaren
produselor pentru constructii, aprobatd prin Hotdrarea Guvernului Republicii Moldova Nr. 913 din

25.07.2016, acest certificat se aplicd produsului / produselor pentru construetii:

MIXTURL ASFALTICE BA 11,2 rul 70/100 PENTRU STRATURIL DE UZUBA
MIXTURI ASFALTICE BA 8 rul 70/100 PENTRU STRATURI DE UZURA -
NM 2715
® Betoane asfaltice, conform SM EN 13108-1:2016
- identificarea §i utilizarea produsului pentru constructii ~ conform Anexei mn In prezental setificat;
- parametrii produsului pentru construetii (ndvelud de performantd ale produsului pentru constructii) aso

cum fabricantal intenfionrazd se le ncluds in declaratin de perfomantii a acestora — conform Anexei nr. 2
I3 prezentul Certificat/

Domeniul de utilizare: Lucriiti de drumuri si alte zone de trafic
Produs de:
SRL ,, GENESIS INTERNATIONAL”
Republica Moldova, vl. Criuleni, sat. Magdacesti
Acest certificat atestd i tote prevederile privind evaluarea st verificarea constantei performaniei
si performantele specificate in Anexa ZA a standardului

SM EN 13108-1:2016 EN 13108-1
sub_sistemu] 24 pentru performaniele stabilite in acest certificat sunt aplicabile i

controlul productiei in fabrich Tndeplineste toate cerinfele specificate pentru aceste performante,

Acest certificat este Tn vigoare incepind cu data de 15 martie 2022 siramane valabil pand la data de
135 martie 2027, atar timp cit metodele de ncercare si/san cerinfele privind controlul productiei in fabrica, incluse
in standardul armonizat utilizal pentra evaluarea perfarmaniei  caracteristicilor declarate nu sunt modificate,
iar produsul pentru constructii si- condigiile de productie n fabricd nu sunt modificate semnificativ, cu exceplia
cazului i care este suspendat sau retras de organismul acreditat de certificare a produsului

OC ,,CONTROLCONSTRUCT” S.R.L

Valabilitatea certificatului este condifionatd de cfectuarea anuala a supravegherii gi a  evaludcii
continue a conwrolului productiei in fabrica prin rapoartele rezultate, : ;
Certificatul poate 17 suspendat sau retras, daca se constata ¢ nu se mentin conditiile Tn baza civora a fost emis.
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>/ Certificat yalabil doav cu conditing viziteii anuale
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In atentia antreprenorilor si organelor de control! i
Copiile certificatelor de conformitate se legalizeazit in mgdmi stabilit de
organisinul de certificare ,Controlconstruct
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_ Datc: 308 by IS ASAANISK i
: Suriiicatin buin MD-2023E§2;?HmMpm, of 4, mun. Chisinau, 4}>” * _REPUBLICA MOLDOVA
certmatcﬂn Republica Moldova. i b' 7

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
e-mail: office(@certmatcon md, www.certmatcon.md.

™ SR EN IS0AEC 17065:2010
OCpr-048

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numarul: CPF-210-2021

In conformitate cu Hotararea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarn tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

MIXTURI ASFALTICE

e Betoane asfaltice
— identificarea i utilizarea produsului pentru constructii — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;
—  parametrii produsului pentru constructii ( niveluri de performanti ale produsului pentru constructii ) asa
cum fabricantul intentioneazi si le includi in declaratia de performanti a acestora — conform Anexei nr.2
la prezentul Certificat.

Utilizare preconizatd: Lucrdri de drumuri si alte zone de trafic.

Produse de:
GENESIS INTERNATIONAL SRL,
str. Albisoara, 84/6, Mun. Chisiniu, Republica Moldova.
La:
STATIA DE MIXTURI ASFALTICE GENESIS INTERNATIONAL SRL
r-nul. Criuleni, s. Magdacesti.

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-1:2010

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
controlul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis inifial la data de 01.09.2021 si riméne valabil pana la data de 31.08 2026, atat timp cét
metodele de incercare §i/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru constructii
s1 conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certificare produse.

de vizat
péana in
septembrie
2024

Director General

de vizat
pana in
septembrie
2025

Certificat valabil doar insotit de anexele nr. 1 si nr. 2, cu conditia vizirii anuale.



Certification Body

CertMatCon ORGANISM ACREDITAT OCpr-049

ANEXA nr. 1
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Nr. CPF-210-2021

Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1

Notare produs Cod identificare Denumirea completa Utilizare
(Conform nomenclator) | iy
BA 16 rul 70/100 Beton asfaltic BA 16 rul | Beton asfaltic cu criblura cu | Strat de rulare
70/100 granula maximad 16 mm, (uzura)
pentru strat de uzura cu bitum
70/100
BAD 22.4 leg 70/100 | Beton asfaltic deschis Beton asfaltic deschis cu Strat de legatura
BAD 22,4 strat de criblura cu granula maxima
legatura 70/100 22.4 mm, pentru strat de
legatura cu bitum 70/100

Director General




Certification Body

CertMatCon

ORGANISM ACREDITAT OCpr-049

ANEXA nr. 2

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-210-2021

SR Performante pentru beton asfaltic:
Caracteristici
BA 16 rul 70/100 BAD 22,4 leg 70/100

Natura agregate Agregate de cariera Agregate de cariera
Tip bitum D70/100 D70/100
Temperatura mixturii 140 ... 180 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi — set 1):
31,5 mm - 100
22 4mm 100 90-100
16 mm 90-100 -
8 mm - -
2 mm 10-50 10-50
0,063 mm 0-12 0-11
Continut de liant — Tlmin (%) Tlmin 5,6 TLmin4,2
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD NPD
Sensibilitatea la apd — ITSR (%) ITSR g ITSR g
(S&b)ﬂitate Marshall minima i maxima — Smin — Smax Smin10,0 — Smax12.5 Smin 7.5 - Smax10,0
Fluaj Marshall — F (mm) F4 F3
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin 3,0 Q min 3,0
Densitate aparentd (Mg/m3) 241 2,32
Absorbtia de apa (%) 32 3,5
Rezistenta la deformatii permanente
Model mic procedeul B — conditionare in aer:

- Panta maxima a ornierajului — WTSaer WTSair 0,15 -

- Adincimea maxima a fagasului - PRDair PRDair 7,0
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, NPD NPD
VFBmax,
Procent minim de goluri in agregate, VM Amin NPD NPD
Procent de goluri la 10 giratii — VxGmin (%) NPD NPD
Procent de goluri la x giratii — VxGmin (%) NPD NPD
Modul de ngldlmte la 20 °C, nr. De cicluri pini la Smin 4500 Smax. 7000 Smin.4500 Smax 7000
fisurare Smin-Smax (MPa)
Rezistenta la deformatii permanente prin incercarea la
compresiunea triaxiala:

P Viteza de deformare la fluaj — fcmax Bongx 0,0 Fomax 0.8

(pm/m/n)

Rezistenta la oboseald — nr. De cicluri pina la fisurare - 64878
Rezistenta la abraziune — Abry NPD NPD
Rezistenta la abraziune produsa de pneurile cu cuie - B NPD NPD
Comportarea la foc NPD NPD
Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la imbatrinire,
coroziune atmosferica, oxidare, uzurd, dezanrobare, produse | Toate cerintele de mai sus se Toate cerintele de mai sus se
chimice, uzura produsa de pneurile cu cuie, desprindere, referi | referd la durabilitate
(dupa caz)

rector General

Ion PUHA




Organism Acrediat OCpr-049
CERTMATCON MOLOE

: -y MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginiu, REPUBLICA MOLOGYS
\ ceptmatcon Republica Moldova. i "' 7

tel. /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

_____ M SR EN ISOMEC 17065:2013

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

) Numirul: CPF-220-2021
In conformitate cu Hotdrdrea de Guvern Nr. 913 din 25.07 2016 privind aprobarea Reglementdrii tehnice cu privire la
cerinfele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

MIXTURI ASFALTICE
¢ Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1 si SM SR EN 13108-5

— identificarea si utilizarea produsului pentru constructii — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;

—  parametrii produsului pentru constructii ( niveluri de performanti ale produsului pentru constructii ) asa
cum fabricantul intentioneazi si le includi in declaratia de performanti a acestora — conform Anexei nr.2
la prezentul Certificat.

Utilizare preconizata: Lucrari de drumuri, aeroporturi $i alte zone de trafic.

Produs de:
CREDO INDUSTRY SRL
MD 2023, str. Varnita, 4/3, or. Vatra, mun. Chisindu.

La
STATIA DE MIXTURI CREDO INDUSTRY SRL,
str. Chisindului, 4B, or. Striteni, Republica Moldova

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010
SM SR EN 13108-5:2010/AC:2010

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate §i
controlul productiei in fabrici indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis initial la data de 27.09.2021 si ramane valabil pana la data de 26.09.2026, atat timp cat
metodele de incercare si/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru constructii
s1 conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certificare produse.

T

de vizat
pana in
septembrie
2024

de vizat
péna in
septembrie
2023

Date: 2021.10.07 09:45:0 J
) Reason: MoldSign Signature . %
Certificat valabdcdtion: Msidovale anexele nr. 1 si nr. 2, ¢



Geriification Body

certMatcnn ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

ANEXA nr. 1
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Nr. CPF-220-2021

Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1

Notare produs Denumirea completa Utilizare

BA 8 rul 70/100 Beton asfaltic cu criblurd cu granula Strat de rulare (uzurd)
maximd 16 mm, pentru strat de uzura cu
bitum 50/70

BA 16 rul 70/100 Beton asfaltic cu criblurd cu granula Strat de rulare (uzurd)
maximd 8§ mm, pentru strat de uzuré cu
- bitum 50/70

MAS 16 rul 50/70 Mixturd asfalticd stabilizatd MAS cu Strat de rulare (uzura
granula maxima 16 mm, pentru strat de

uzurd cu bitum 50/70

BAD 224 leg 70/100 | Beton asfaltic deschis cu cribluré cu Strat de legatura
granula maximd 22,4 mm, pentru strat de
legdturd cu bitum 50/70
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ANEXA nr. 2

ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-220-2021

Performante pentru beton asfaltic:

Caracteristici BA 16 rul BA 8 rul BAD 22,4 leg | MAS 16 rul
70/100 70/100 70/100 50/70
Natura agregate Agregate de Agregate de Agregate de Agregate de
carierd carierd carierd carierd
Tip bitum D70/100 D70/100 D70/100 D50/70
~ Temperatura mixturii 140 ... 180 140 ... 180 ~140... 180 150..190 |
Granulozitate (diametru ochi — set 1): o
22,4 100 100 90-100 100
16 mm 90-100 ~ 100 - 90-100 |
8 mm - 90-100 - -
2 mm 10-50 10-72 10-50 10-50
0063mm | 012 | 203 o1 | o012
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin5,6 Timin6,2 TLmin4 4 TLmin6,0
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD NPD NPD NPD
Sensibilitatea la apd — ITSR (%) ITSR80 ITSR80 ITSR80 ITSR90
Stabilitate Marshall minima si maximi — Smin — Smin7,5 ... Smin7,5 ... Smin7.5... Sminl10,0...
Smax (kN) Smax10,0 Smax10,0 Smax10.0 Smax12,0
Flua) Marshall — F (mm) F3 F3 F3 F3
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Q min 3,0 Qmin 2.5 Q min 2 Qmin3
Densitate aparenti (Mg/m3) 2,40 2,304 2,389 2,389
Absorbtia de apa (%) 2,5 2.8 3,0 2,6
Rezistenta la deformatii permanente
Model mic procedeul B — conditionare in aer: WTSaer0,1 WTSaer0,1 WTSaer0,3 WTSaer0.05
- Panta maximi a omierajului — WTSaer PRDair5,0 PRDair5,0 PRDair7,0 PRDair4,0
- Adincimea maxima a figasului - PRDair
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, NPD NPD VFBmin.65 VFBmin.65
VFBmax, VFBmax71, VFBmax71,
Procent minim de goluri in agregate, VMAmin NPD NPD VMAmin 16 VMAmin 16
Procent de goluri la x giratii — VxGmin (%) V10Gmin 9,0 V10Gmin 9,0 V10Gmin 9,0 -
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pind la Smin.3600 Smin.3600 Smin3500 Smin.3500
fisurare Smin-Smax (MPa) Smax.7000 Smax.7000 Smax.7000 Smax.7000
Rezistenta la deformatii permanente prin incercarea
la compresiunea triaxiala: Fcmax0,2 Fcmax0,2 Femax0,2 NPD
- Viteza de deformare la fluaj — femax (um/m/n)
Rezistenta la oboseala — nr. De cicluri pina la i i Min. 400000 )
fisurare
Rezistenta la abraziune — Abry NPD NPD NPD NPD
}{szmten;a la abraziune produsi de pneurile cu cuie NPD NPD NPD NPD
Comportarea la foc NPD NPD NPD NPD
Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la Toate casintelosd Toate cerintele | Toate cerintele | Toate cerintele
imbatrinire, coroziune atmosferica, oxidare, uzura, i referi de mai sus se de mai sus se de mai sus se
dezanrobare, produse chimice, uzura produsa de mlaalgll:fai?lita; referi la referd la referd la
pneurile cu cuie, desprindere, (dupi caz) durabilitate durabilitate durabilitate




Organism Acredist OCpr-049

CERTMATCON MOLDAC
MI-2023, str. Uzinelor, 4/2, of 4, mun. Chuginiuy, REPUBLICA MOLEKIVA
Republica Moldova,

tel /fax. <373 22 903 00), mob. +373 78 101 001
c-mail; aificess

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-].‘)U-ZOH

in conformitate cu Hotdrirea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarn tehnice cu privire Ja
cennfele mininte pentre comercializarea produselor pentru construcii, acest certificat se aplica pentry:

MIXTURI ASFALTICE

s Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1 ¢
- identificarea si uiilizarea produsului pentru constructii ~ conform Anexei nr.1 Ia prezentul Certificat;
- parametrii produsalvi pentyu consteuctii ( niveluri de performangl ale produsuliel pentru constructii ) asa

cum fabricantul intentioneazi s le includii in declaragia de peaiformantd a acestora — conform Anexei nir.2
1a prezentul Certificas.

Utilizare preconizatid: Lucrin de drumuri, aeroporturi si alte zone de trafic

Produs de¢:
SC DROMAS-CONS SRL
MD 20885, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, gr. Vatra, muon, Chisiniu.

l.a STATIA DE MIXTURI DROMAS-CONS SRL,,
mum. Chigindn, or, Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, Republica Meldova

Acest certificat atestd ¢a toate prevederile privind evaluarea si verificarca constantel performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-1:2010

sub sistemud 2+ pentru performanteie stabilite in acest certificat sunt aplicate si
controlul productiei in fabrica indeplinegte toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis nipal la data de 21 06 2021 s raméne valabil pani la data de 20 06 2026, atdt imp cét
melodele de incercare s1sau cerintele privind controful productiel in fabricd incluse n standardu) anmonizat
wtthzat pentru evaluares performater caracterisucilor declaraie, nu sunt modificate. 1ar produsul pentru construciis
s1 condifitle de produchie in fabricd nu sumt modificate semnilicativ, cu exceplia cazului in care este suspendat sau
retras de orgamsmul de certificare produse
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ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

<

ANEXA nr. |
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-190-2021

Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1

i Notare p_s rodus
|

'BA 16 tul 50/70 |

Cod identificare

" granula maxima 16 mm, | (uzurd)

- Denumirea completi | Utilizare
Beton asfaltic cu criblura cu | Strat de rulare

pentru strat de uzurd cu bitum |

50/70 ; |

BA 8 rul 50/70

DP -2/BA8

R ,- !
- Beton asfaltic cu criblura cu | Strat de rulare |
- granula maxima 8 mm, (uzurd) '
| pentru strat de uzura cu bitum

50/70
' BAD 224 leg | DP-3/BAD224 Beton asfaltic deschis cu  Strat de legatura |
50/70 criblura cu granula maxima |

22,4 mm, pentru strat de
legatura cu bitum 30/70 [

Director General

lon PUHA
s i




Certitication Rody
ORGANISM ACREDIAT OCpr-049

ANEXA nr. 2
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLUILUI PRODUCTIEL IN FABRICA

Nr. CPF-190-2021
r e | l’uforqg_gnge pentru beton asfaltrc
‘ Caracteristici - BA 16 rul BASrul | BAD 224 leg
L. A L s 070 | 50
| Natura agregate i Agregalede | Agregate de Agregate de
hossce . SOQURECRRY 00 00 ... arierd canierd _...Sarierh
' Tip hitum S DR300 Ds0/70 DSG70
[ Temperatura mixtirii 140180 140 . 180 140 . 180
| Granulozitate (diametru ochi — set 1): | L T N e
224 100 100 90-100 |
16 mm _ 90-100 100 -
\Smm o 5 | 90-100 :
| 2mm o | 10-30 ' 10-72 10-50
“ e o i = r— : — o 213 =
Conginutdelant=Timmn (%) | TLownse | Timine TLmindd |
Procent de goluri ~ Vmax, Vimn (%) ) NPD NPD __NPD .
l Sensibilitatea la apa ~ ITSR (%) ' _ITSR80 ITSR80 | T1TSR8O0 |
| Stabilitate Marshall minima $1 maximi - Smin ~ Smax Sminl{.0 Smm7.5 . | Smmn7s. |
| (kN) |  Smaxl25 Smax10,0 Smax10.0
Flua) Marshall - F (mm) o F4 B F4 F4
| R;J.purl Marshall mlr_um Qmm (kN‘mm) | Qmin 2,5 Qmin2 Qmmn2
; 2,32 2,31 230
 Absorbiia de apé (%) e e 203 _ 222 4.58
| Rezistenta la deformatii permanente
| Model mic procedeul B — conditionare in aer: WTSaer0,3 WTSaer0,3
Panta maxima a ornierajului — WTSaer PRDair7,0 PRDair7,0 )
| Adinecimea maximé a fagagului - PRDair '
i Procent de goluri umplute cu bitum., VFBmin, NPD NPD NP
| VFBmax, | ) [
______ | Procent mimim de golur: in agregate, VMAmin NPD NPD NPD
}_Prou.m de goluri la la x girain — VxGmin (%) |  VSO0Gmmn 1,64 | VBOGmin 1,21 | VI20Gmin 4,07
Modul de rigiditate la 20 *C. nr. De cicluri pmé la | Smin 5500 | Smin 4500 Smin 4500
| [1surare Smin-Smax (MPa) i Smax 7000 | Smax 7000 Smax. 7000
| Rezistenta la deformati permanente prin incercarea la | !
- compresiunea triaxiali: Femaxi,0 L Femax] 0 Femax04
; Viteza de deformare la fluaj - fomax (umim/m) § |
Reaq:enta la oboseald — nr. De cicluri pina Ia fisurare | ] = Min. 400000
- Rezistenta la abraziune — Abr, NED NPD NPD
i Reztswn;a la abraziune produsi de pneurile cu cuje - B NPD i  NPD NPD
l Comportarea la foc NPD [ N NPD |
Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la imbitrinire, Toab coidisds | Toate cerinfele | [ o ermtele de
! coroziune atmosferici, oxidare, uzurd, dezanrobare, produse - 2. | demaisos se - A
i chimice, uzura produsil de pneurile cu cuie, desprindere, Tl i se.l_'efefa la | referd la R SN0 iR Gk !
duramhtate | b la durabilitate |
| (dup3 caz) - | durabilitate )

77 v
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ORGANISMUL DE CERTIFICARE £,f;§2§§"?§%ﬂflTCON“

OCpr 049 11 A010105-21

30 martie 2021 Valabil pini Like 30 martie 2023

Nr. de inregistrare

Pata emiterii:
S L I:E\J HNoEn PighSania

O0pr049

ORGANISMUL DE CERTIFICARE

CERTMATCON mun, Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD2023, tel. 022-903-001; cell. 078-191-001,
e-mail: office @ce rtmatcon.md , WWW.CERTMATCON.MD.
PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Emulsie bituminoasa cationicd, clasa EBC-1, EBC-2 6807

fabricat conform cerintelor GOST 18659-81.
In scopul utilizirii conform anexei, 1 pagini.*

SINT CONFORME CU CER INTELE OBLIGATORII STABILITE IN :
~ GOST 18659-81 (anulat) pet. 2.2; 2.3; 2.4; 2.6; 2.7; 2.8; 2.10
- RNI106-5.3.3.5:2001 pet. 2.2.

. PRODUCATOR

Codul tiirii
"SADINA" SRL, MD
MD-2028, str. Hincesti, 59/1, mun. Chigindiu, Republica Moldova.
Producere: str. Calea Ghidighici, 11, mun. Chigindu, Republica Moldova.
- SOLICITANT Codul IDNO
Producitorul 1002600045732

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raport de evaluare final Nr. 0116 din 23.03.2021, eliberat de OC "CertMatCon", mun, Chisiniu,

str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, certificat de acreditare Nr. OCpr.-049 din 08.05.2018 valabil pind la 07.05.2022,
cliberat de CNA "MOLDAC™, Raport de incercdri Nr. 250, 250-1 din 22.10.2019, eliberat de citre
LICMDC din cadrul "CMAC" IS, mun. Chisindu, sos. Muncesti, 162/A, certificat de acreditare Nr, Li-051
- valabil pind la 19.06.2022; Raport de incerciiri Nr. 39/2 din 12.03.2021, eliberat de L din cadrul

- "CertMatCon" SRL, mun. Chiginéu, str. Feredeului, 12. Raport de incercéri Nr. 168 din 17.03.2021 eliberat de

Centrul de Incerciri ICSC "Incercom" 1S, mun. Chisindu, str. Independenei, 6/1, certificat de acreditare Nr. LI
- 021 din 23.02.2018 valabil pind la 22.02.2022.

INFORMATIE SUPLIMENTARA:
- Sistemul 2+, Evaluarea de supraveghere se va efectua o dati la 6 (sase) luni de citre OC "CertMatCon".

Certificatul este valabil doar in cazul respectirii procesului tehnologic stabilit de ciitre produgitor si asiguriidii cu certificat de

calitate a fiecirui lotd lus livrat. Contract de prestéiri servicii Nr. 8/2021 din 250 20

i !/ o .
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o GG F}x IMATO | informatii pe www.certmatcon.nd

Falsificarea certificatelor se pedepseste confory legislatie




[

CERTMATCON

( susizetion Bedy MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun Chisindn,
gi{ a @n Republica Moldova.

tel /fax +373 22 903 001, mob

37378191 Q0
e-mail: office soemnatoon md

LA Leriminen

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-197-2021

In conformitate cu Hotardrea de Guvern Nr @13 din 25 07 2016 privind aprobarca Reglementdri: tehnice cu privire fa
cermiele minime pentru comergializarea produsclor pentru constructin, acest certificat sc aplici pentiu

EMULSII BITUMINOASE
lélmlglsie Bituminoasi, conform SM EN 13808:2014

identificarvea si utilizarea produsului — conform Anexei mJ la prezentul Certificat:

parameicit produswii ( siveluri de performantit ale produsufui) asa cum fabricantul intentioneasi sii le
inchiud3 in declaratia de performantd a acestora — conform Ancxei nr.2 Ia prezentul Certificat,

Produs de:
SC DROMAS-CONS SRL
MD 2055, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, or. Vatra, mun. Chisindu,

I.a STATIA DE EMULSI DROMAS-CONS SRI.,
mun, Chisindu, or, Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, Republica Meldova

Acest certificat atestd ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constanter performantei $1
performantele descrise in Anexa ZA a standardulu

SM EN 13808:2014

sub sistemul 2+ peniru performantele siabilite in geest certificat sunt aplicate si
controlul productiet in fabricl indeplineste tonte cerinfele specificate pentru aceste performante,

Acest certificar a fost emis mijial 1a data de 28 07 2021 i riimédne valabil pand la data de 27 07 2026, aiat trmp cit
metodele de incercare si¥sau cerintele privind controlul productier in tabricad mcluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru construcin
si condifiile de productie in fabricd nu sunt moditicate seramificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certiticare produse.

= “\\ TN
4 2 M E -
/o devical N/ desizat Director General
pand in .'I pdnd in '-I
IULIE i IWLIE J lon PUHA
. 2022 4 5 224
N e R
S deviaat O\ / dewvizat N
{ p&fzé 31‘1 ‘I,I ln" ])ﬁ_nﬁ i}‘l i e
| TULIE / { TIULIE | i -
\ 1023 / \ 2025 / .
N V4 , ] A
e L 2 \\"ww...,w" e

Certificat valabil doar cu condifia vizdrii anuale



ANEXA a1

LA CFRTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULU PRODUCTIET IN FABRICA

Nr. CPF-197-2021

Emulsii bitwininoase, conform SM EN 13808:20i4

| Notare produs

Cod identificare |

Denumirea completi

~ Utilizare ﬁ?&éonimtﬁ

| bituminoasa cationica cu

comportament 1a rupere

| Amorsari, badijfméri, '
| etangarea codpéturilor

bituminoasi cationica cu

(Conform ;
nomenclator) l "

| Tip C60B2, emulsie

| couB2 Co0n2 ' 60% bitum rutier.
| clasal

| Tip C65B2, emulsie
| 65% bitum rutier,
| Co5B2 6582

| comportament la rupere
' clasa 2, cu sau far3 agent
| de ingrosare TIXOQPOLL

' Tratamente bituminoase,
| fixarea materialelor geosintetice,
repararca cuiburitor de gaini
| prin metoda stropirilor
| succesive,
etansarea crapaturilor,
| Impregnare, penetrare

Director General

Ton PUHA
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ANEXA or. 2
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUT PRODUCTIE] IN FABRICA
Nr. CPF-197-2021

r” ) al P_erformante pentru cmulsii bltummﬁ;;gl
Caracteristici ___cationice;
' C60B2
' pH emulsie la 25°C L 12 |
" Confimut de hant i 58-62 _ 57 |
| Clasa6 | Clasa 7
(“mnportament la rupere (indice de rupere cu filer ' <110 <110
| Rezidun pe sita de 0,5 mm ; < 0,5 ! <0,5 I
| i (lasa 4 ] Clasa 4 .
| Rest pe sita de 0,16 mm (particole de bitum cu dimensiuni | 05 i = 0.5
' cuprinse intre 0,16 mm §1 0,5 mm) |  Clasa3 _ Clasa 3 i
Adezivitate (influenta apei asupra adeziumi liantului fagd de =90 = 9D i
.Agregat granit— Gayvoron) Clasa 3 ) - Clasa 3
* Viscozitate: 15-70 15-70
-timp de curgere, duza de 2 mm, la 40°C Clasa 3 ~ Clasaz
Stabilitate la stocare prin cernere (7 zile de stocare) - sita “ 0.5 . =9,
- de 0,5 mm I Clasa4 | Clasa 4

____( A RACTERIST[C l LE LIANT ULUI RECUPERAT

_pma eV dp(ﬂ'dle prin C‘V&{?(}_‘!’&?g

|
=

; C omlstenta la temperature intermediara de cxploatare < 100 < 100
-Penetrapa la 25°C _ Clasa 3 L ( 5%?_%: ...... e ]

| Consmrenla la temperature ridicata de exploatare. =43 =43 ]
Punct de inmunere o Clasa & Clasa6

i e ———e o} T —

|] \«Ietoda de stabﬂlzareallantulm recuperat nl _ - -
Durabilitate etapa I Consistenta la temperature

< <100
| intermediara de exploatare; ' (""ias(:o‘i Clasa 3
-Penetrafia f2 25°C | I | o
: Durabilitate etapa I: Consistenta la temperature ridicata de | > 46 - 46
exploatare: | C"I_asa 3 ' Clasa 5
| ~Punct de inmuere . L. . I .

Director General
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Organism Certificare Produse ,, e

// Certification Bod
(:.:;") {:eptmatcﬂn MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Clnigini, N 3

tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

2rimatcon.md e-mail: nficedicertmatcon md

CERTIFICAT

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CV-049-2021

ELEMENTE DE BORDURI DE BETON OBTINUTE PRIN METODA PRESARII

Utilizare: Separarea, delimitarea fizica sau vizuala,
drenarea la marginea zonelor pavate sau alte suprafefe acoperite.

Produse de:

S.C. “IACOBAS CONSTRUCT” S.R.L.,
str. Uzinelor, 186/6, mun.Chisindu, Republica Moldova

Loc de productie: str. Chisinéului, 60, or. Singera, Republica Moldova

Produsele sunt supuse de catre producator incercdrilor inifiale de tip pentru produs §i unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cerintelor specificate in documentele de referinti. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurérii controlulii productiei in fabrica de catre producator conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privind incercérile initiale de tip i va efectua supravegherea continua a procesului de productie.
Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind asigurarea controlului productiei in fabrica descrise in
anexa ZA a standardului:

SM SR EN 1340:2010/ SM SR EN 1340:2010/AC:2010

Acest certificat a fost emis prima dati la data de 08.07.2021 si va raméne valabil pana la data de 07.07.2024,
atét timp cét standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
performantei si conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esenfial.

Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se constati ci nu se mentin condiiile
in baza carora a fost emis.

Director General
x’;‘ Ion PUHA
IULIE
2023
,J

Certificat valabil doar cu conditia viziirii anuale.



Organism Certificare Produse CERTMATCON

RS Wation By MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of 4, mun. Chiginiiu, Republica Moldova.
YoertMatCon tel ffax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001
www,certmatcon.md e-mail: office{@certmatcon.md

CERTIFICAT

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numairul: CPF-092-2021

Pentru:

DALE, PAVELE SI BORDURI DE BETON
Utilizare:
Dale si pavele: La exterior pentru pavari de drumuri supuse circulatei pietonale si circulatiei
vehiculelor, piste de biciclete, parcari, sosele, spatii industriale, benzindrii, statii de autobuz.
Borduri: pentru delimitarea zonelor pavate si asfaltate.

Produs de:
“RADIAL PLUS” S.R.L.,
str. Varnita, 16/1, mun. Chisindu, Republica Moldova.
Loc de productie: str. Varnita, 16/1, mun. Chisindu, Republica Moldova.

Produsele sunt supuse de catre producitor incercarilor initiale de tip pentru produs i unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cerintelor specificate in documentele de referinta. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurarii controlului productiei in fabrica de catre producator conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privind incercarile initiale de tip si va efectua supravegherea continua pentru asigurarea CPF.
Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind asigurarea
controlului productiei in fabrica descrise in:

SM SR EN 1339:2010/ SM SR EN 1339:2010/AC:2010
SM SR EN 1338:2010/ SM SR EN 1338:2010/AC:2010
SM SR EN 1340:2010/SM EN 1340:2010/AC:2010

Acest certificat a fost emis prima dati la data de 18.02 2021, modificat la 18.02.2022 si va riméne valabil pani la data
de 17.02.2024, atat timp cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
performantei §1 conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential.

Acest certificat poate f1 suspendat sau retras daca se constatd ca nu se mentin conditiile in baza cdrora a fost emis.

Director General
‘:;nﬁ: Ion PUHA
FEBRUARIE
2023

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.



ceptmatcnn tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

e-mail: office/@certmatcon.md.

CERTIFICAT

CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numirul: CPF-094-2021

. Organism Certificare Produse ,CERTMATCON”
! !;\ Cortincation Rody MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginau, Republica Moldova.

In conformitate cu Hotérarea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu
privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii,
acest certificat se aplica pentru:
AGREGATE CONCASATE DIN CALCAR PENTRU:
- Betoane: 8-16 mm;
- Lucrdri de inginerie civila §i drumuri: 0-4 mm; 4-8 mm; 8-16 mm; 16-32 mm; 32-63 mm
Categoriile de performantd sunt prezentate in anexd.

Produs de:

IZVORUL DIN PIATRA SRL,
str. Lev Tolstoi, 74, mun. Chiginiiu, Republica Moldova.
Loc de productie: s. Japca, r-nul Floresti.

Produsele sunt supuse de cétre producitor incercarilor inifiale de tip pentru produs si unui control al procesului de
productie care cuprinde toate mésurile necesare pentru indeplinirea si mentinerea cerintelor specificate in documentele
de referintd. OC Certmatcon a efectuat inspectia inifiald a procesului de productie, a evaluat rapoartele privind
incercérile de tip i va efectua supravegherea continua a procesului de productie. Acest certificat atestd indeplinirea
prevederilor privind evaluarea §i verificarea constantei performantei descrise in anexa ZA a standardelor:

SM SR EN 12620+A1:2010
SM SR EN 13242+A1:2010

Sistem aplicabil: 4
Acest certificat a fost emis prima daté la data de 22.02.2021 si va rAmane valabil pani la data de 21.02.2024, atit timp
cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei performantei si con,ditiile de
productie in fabrica nu sunt modificate esential.
Prezentul certificat este valabil numai insotit de Anexa, care face parte integrata din acesta.

Acest certificat poate fi suspendat sau retras daci se constati ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis.

de vizat
pénd in
februarie
2023

de vizat
péna in
februarie
2022
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Certitication Boxy
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ANEXA LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI
PRODUCTIEI iN FABRICA, Numiirul: CPF-094-2021

Clasii de 04 mm 4-8 mm 8-16 mm 16-32 mm 32-63 mm
|_granulozitate = S I

Caracteristici :

Standard de ‘ SM SR EN SM SR EN o o

ferintd SM SR EN 13242+A1:2010 CpeuNcRr . | e avsate SM SR EN 13242+A1:201
Granulozitate, Categorie Ge Ge Ge
Procent de masa trecut prin i ) ) .
sita 0,500 mm, Categorie
Modul de finete, Categorie . } ) ; - <
Cong.mu.t de parti fine, ) i fis £ 2 f2
Categone
Rezistenta la uzurd, Categorie - Mo 35 Mo 35 Mo 35 Mos 35 Mo 35
Rmtenta la frepEhices - LAss LAso LAszo LAao LAs
Categornie
Indice de forma, Categorie i} . . SLo SLo SLis
Absorbtia apei, Categorie/% . . . WA22 43 45
Rwsmﬂ‘a la ‘n@'et-dezshet’ s - Fa F4 Fi Fi
Categone
Deismica 1 in'stare 1,062 1215 1,235 1223 1,235 1,265
| uscati, kg/m

Categoriile de performanti mentionate in prezenta anexa au fost stabilite de producdtor si vor fi declarate de

acesta, care are responsabilitate unica in acest sens.

Anexa este este eliberat la 22.02.2021 si este valabild numai cu certificatul mentionat.




CERTIFICAT
DE CONFORMITATE @

Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina 1a 28.11.2022.
PRIN PREZENTUL DO CUMENTSE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DESC RIEREA Codul NCM : 4
Tevi din polietilenss monostrat, dublustrat i triphistrat coexirudate, PE 100 si PE 100RC; ‘391 7 %

SDR 17 + SDR 11 cu DN 32 mm + 800 mm, peniru retele de gaz. Marca GasKIT.

¥ . REPUBLICA MOLDOVA ‘:.::
e L
"E I C C.w Nr. de lnl‘englT&l'? OC ICC 1 1 A0007468 22 mmmolgmpg;smsusou E
Data emiterii 10 august 2022 Valabil pin& 10 august 2025 E
ORGANSMUL DECERTIFICARE  OCpr. - 003
ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate” S.R.L. ,.'
MD 2032, mun, Chigindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md

e e e e e

%\ Fabricare inserie conform EN 1555-2. &
i SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN : 3
9% SMEN 1555-22021 p. 6.1,6.2, 7.2 (tab.1), 7.3 (tab.2), 8.2, (tab.4 ind 1.2), 9.2 (tab.6 ind. 1,23), 11.1.1, 11.1.2, %4
11.1.3,11.1.4, 11.2 (tab.7)
47 PRODUCATOR Codul farii &
'f ~ S8.C. . VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Preciziei, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Romdnia  [RO Efl
&0  SOLICITANT Codul IDNO
Ee S. C. . VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Precizii, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Romania [RO8529679 @
% CERTIFICATUL ESTEELIBERAT IN BAZA
CHN Raportului de incercari nr. 237-T din 02.08.2022, eliberat de catre Li dm cadrul IM _Palplast” SRL, 3
% str. Alexandru ce! Bun 114, or. Calirasi, RM, certificat de acreditare nr. Li-031 valabil pina la 20.06.2023; 3
Certificatulii de conformitate nr, CC14-HYPBCIICPB-3357, valabil pin la 11.03.2023, eliberat de OC BCK /'
" Bynrapkoutpona, or. Sofia, Bulgaria, certificat de acreditare nr. POCCII-14, Raportulwi de identificare a 2 *
24 produselor nr. 9174-22 din 17.05.2022, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr.9174-22 %
<524 din 17.05.2022, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.9174-22 din 18.05.2022, Raportului sumar '
s nr. 9174-22 dm 10.08.2022, eliberate de OC "ICC". s
i INFORMATIE SUPLIMENTARA :
Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodica se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractuhu
de evahliare periodicd a produselor certificate Nr. 22.22.9174-EPPC din 10.08.2022, Certificatul este valabil doar
o i cazul asigurdni fiecirei unitdfi de produs certificat cu mformatia ampld in hmba de stat in conformitate cu |}
;iirfl legislatia in vigoare. La intreprindere este implimentat sistemul de management al calitign ISO 90012015, i
e certificatuul nr.8172 valabil pind la 19.11.2022, sistemul de management al sanatatii gi securititii ocupationale !
SR ISO 450012018, certificarul 1r.3298 valabil pini la 26.11.2022, sistemul de management de mediu ;. |
; SR EN ISO 140012015 certificat nr.3505 valabil pina la 26.11.2022 eliberate d¢ SRAC CERT SRL atestat de )
acreditare SM 004, Bucuresti, Romania. 3
Byt S ADJ. CONDUCATORUL / &
B op ORGANSMULUI DE CERTIFICARE if Arc el
s §

2 S
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5 =
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<P é 7 In atentia antreprenorilor si organelor de control !

Copiile certificatelor se legahzeaza prin specxmenul de stampnla si semnatura delmatorulm certificatului
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Seria A Nr. 0007469
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CERTIFICAT

DE CONFORMITATE /i)

0(;':. ’ .::.o. | [ §
Nr. de inregisrare QC [CC 11 A0007469-22 S —

Data emiterii 10 august 2022 Valahil find 10 august 2025

ORGANEMUL DE CERTIFICARE OCopr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate " S.R.L.
MD 2032, mun. Chiginu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www certificare. md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pini 1a 28.11.2022.

PRIN PREZENTUL DO CUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE AS TFEL:

DENUMIREA / DESC RIFREA Codul NCM
Tevi din polietilenéi monostrat, dublustrat si triplustrat coextrudate PE 100 si PE100RC, cu ‘391 7

DN 20 mm+ 1200 mm, SDR 7.4 + SDR 41 destinate transportului apei sub presiune pentru
consum uman, apei brute §i apei pentru utdizari generale. Marca WaterPRO si WaterKIT.
Fabricare in seric conform EN 12201-2.

SINT CONFORME CU Cm]NT]!LEOBLIGATDRII STABILITE iN ;
SMEN 12201-2+A12016 p. 5.1 5.2,5.3,6.1,6.2, 7.2 (tab.3), 8.2 (tab.5), 11.1.1, 11.1.2, 11.1.3, }1.2 (tab.6)

P T R R e

PRODUCATOR Codul farii

S. C. ,VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Precizici, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Roménia RO
SOLICITANT Codul IDNO
S. C. .VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Prectzici, tr. 28, sector 6, Bucuresti, Romdnia  |[RO8529679

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Rapoartelor de testiri: ar.V102/21-4, nr.V102/21-9 din 15.11.2021, eliberate de LI IMA Materalforschung und
Anwendungstechnic- or.Drezden, Germanmia, certificat acreditare nr. D-PL-13119-02-00, valabit 11.12.2022,
Avenhn sanitar nr.16 CRSPB/12.12.2019, eliberat de Centrul Regional de Sanatate Publica Bucuresti,
Raportului de identificare a produselor nr. 9174-22 din 17.05.2022, Raportului de control tehnic al produselor
supuse certificirii nr. 9174-22 din 17.05.2022, Raportului de evalnare a procesului de productie nr. 9174-22 din
18.05.2022, Raportului sumar nr, 9174-22 din, 10.08.2022, efiberate de OC "ICC",

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodica se va efectua o data pe an de OC "ICC" conform contractului
de evaluare pctiodica a produselor certificate Nr, 22.22.9174-EPPC din 10.08.2022. Certificatul este valabil
doar in cazul asxgmam fiecarei unitati de produs certificat cu informatia ampla in limba de stat in conformitate
cu legislatia in vigoare. Intreprmderea detine certificat de Tregistrare marcii de conformitate nr, P1IR0519, nr.
P1R0520, nr PIR0521 valabile pina la 31.01.2023, eliberat de OC TUV Rheinland - DIN CERTCO, Germania.
La intreprindere este implimentat sistemul de management al calitigii ISO 90012015, certificatut nr.8172 valabil
pind la 19.11.2022, sistemul de management al sinitatii §i securititii ocupationale SR ISO 450012018,
certificatul ar.3298 valabil pind la 26.11.2022, sistemul de management de mediu SR EN ISO 140012015,
certificatul nr.3505 valabit pina la 26.11.2022, eliberate de SRAC CERT SRL atestat de acreditare SM 004,
Bucmggukﬂomanm

\ ADJ. CONDUCATORUL
41\ ORGANISMULUI DE CERTIFICARE

___________________________________________________

2 = In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copnle ce rtiﬁcatelor se legahzeaza prm specunenul de stampﬂa si semnatura de;matorulul certiﬁcatulni
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Seria A Nr. 0003908

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE @

REPUBLICA MOLDOVA

g
Nr. detnregistrare QC TCC 11 A0003908‘17 SM SR EN ISO/CEI 17065

OTpx-003

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pind 16 iunie 2022

ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pini la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Capace pentru guri de vizitare compuse SMC Basicline, capace de canal pentru zonele de|3917

circulatie si pictoni, deschidere transparentd DN282-DN602 mm, clasele de sarcina A15, B125,
C250 51 D400 kN. Fabricare in conformitate cu EN 124-1 i EN 124-5.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI S TABILITE iN :

Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM EN 124-1 si SM EN 124-5

PRODUCATOR iCodul farii

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania RO
SOLICITANT Codul IDNO
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania  |[RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raportului de incerciri Nr.00435 din 04.03.2016, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2760-2017 din 06.06.2017,
elaborat de Institutul European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7053-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii
nr. M-7053-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productic nr.M-7053-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7053-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul certificarii produselor nr. 2+. Evaluarea periodici se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaluare periodicd a produselor certificate Nr. 17.22. 7053-EPPC din 16.06.2017. Contract de
testare produselor aferente agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act adltlonal nt. 06 din 03.01.2017 cu
LI INSIST din cadrul EITS, Buourestl Certificatul este valabil doar in cazul a51gurar11 fiecdrei unitdti de produs
certificat cu informatia ampld in limba de stat in conformitate cu legislatia in vigoare.

Titularul prezentului certificat este obligat si aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

»" .0 . CONDUCATORUL ORGANISMULUI Vo Savoi V.
2" <7|| DECERTIFICARE

: In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnétura detinatorului certificatului




Seria A Nr. 0004077

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE  £om)

' Y
Nr.dotaecgismare OC TCC 11 A0004077-17  gmmsz o

Dataemiterii 14 august 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Ins pectie-Certificare-Calitate™ S.R.L.
MD 2032, mun. Chigindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina 1a 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Tevi si fitinguri din policlorurd de vinil (PVC), marca comerciald "Basicline™, cu diametrele 32mm +{3917

315mm, pentru canalizare interioars. Fabricare in serie conform SR EN 1329, STF-06.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :
Reglementarea tehnici cu privire Ia produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM SR EN 1329

PRODUCATOR Codul girii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuregti, Romfnia RO
SOLIKCITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incercari Nr,00507 din 23.05.2017, eliberat de Li INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementului tehnic nr- 017-05/2522-2015 din 31.12.2015,
elaborat de Institutul European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, Raportulni de audit conform contractulii SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 1400122005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificérii nr. M-
7045-17 din 06.06.2017, Raportulni de evaluare a procesulni de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC™".
Raportului de identificare a  produselor nr. M-7045-17M  din 14.08.2017, Raportului sumar de evaluare a
conformititii produselor nr.M-7045-17" din 14.08.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul cestificsirii produselor nr. 2+, Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate nr. OCICC1 1A0003906-17
eliberat din 16.06.2017. Evaluarea periodic se va efectua o datii pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare
periodica a produselor certificate Nr. 17.22. 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente agrementelor
tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu Li INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este
valabil doar in cazul asiguririi fiecirei unitati de produs certificat cu informatia ampld jin limba de stat in conformitate cu
legislatia in vigoare. )

RO14368402

Titularul prezentului certificat este obligat s aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

CONDUCATORUL ORGANISMULUI 1), Savoi V.
_\\ DECERTIFICARE \/]

In atentia antreprenorilor 51 organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura detinatorului certificatului



MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

' J
Nr. de inregistrare OC ICC 11 A0004078-17 %50 3% £N 150/CK1 12085

Cpx 00

Data emiterii 14 aﬁgust 2017 Valabil ind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate” S.R.L.
MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare. md

Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pin3 Ia 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT S E CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM

Sistem de evacuare interni PVC-U 4, marca comerciali "4silence”, cu izolare fonica, 3917
fevi si fitinguri DN 50 si DN 110 mm. Fabricare in serie conform SR EN 1329, SR EN 14366.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN :
Reglementarea tehnicd cu privire b produsele pentru constructii (anexa b HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V(p. 93 g), cap. IX, SM SR EN 1329, SM SR EN 14366

PRODUCATOR Codul farii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Precmel, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incerciri Nr.00446 din 24.06.2016, eliberat de 1i INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2, Bucuresti,
certificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2622-2016 din 13.07.2016, elaborat de Institutul
European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti, Raportului de incercari nr ED-712-10009-712-QIN din octombrie 2010,
cliberat de CSTB, Centre Scientifique et Technique du Batiment, certificat de acreditare nr. NB 0679 din 25.02.2010,
Centificatului pentru sistem de management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu
ISO 14001:2005, nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" s, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a produselor nr, M-7045-17
din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de
evaluare a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017, Raportului sumar de evaluare a conformitatii produselor
nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC *ICC". Raportului de identificare a produselor nr. M-7045-17 din 14.08.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nrt.M-7045-17" din 14.08.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE S UPLIMENTARA:

Sistemul certificarii produselor nr. 2+. Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate nr. OC ICC 11A0003907-17
eliberat din 16.06.2017. Evaluarea periodica se va efectua o dati pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare
pericdicd a produselor certificate Nr. 17.22,7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente agrementelor
tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr, 06 din 03.01.2017 cu LI INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este
valabil doar in cazul asiguriirii fiecirei unitati de produs certificat cu informatia ampia jn limba de stat in conformitate cu

legislatia in vigoare. ya

Titularul prezentului certificat este obligat sa aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

Savoi V,

CONDUCATORUL ORGANISMULUI 0 S
DECERTIFICARE i

In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura detindtorului certificatului

Seria A Nr. 0004078,



Seria A Nr. 0004076

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE ym

REPUBLICA MOLDOVA

g
Nr, de inregistrare OC ICC 11 A0004076-17 ey

Dataemiterii 14 august 2017 Valabil pini 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md

Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pind la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Tevi din policloruré de vinil (PVC), marca comerciali "Springline”, cu diametre 90400 mm, 3917
pentru puturi. Fabricare in seri¢ conform ST-1.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN:
Reglementarea tehnicd cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. [X, SM GOST R 52134:2005

PRODUCATOR : Codul irii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuregti, Romania  |RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Rominia |RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raportului de incerciri Nr.00305 din 23.05.2017, cliberat de Li INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2, Bucuresti,
certificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2381-2015 din 31.03.2015, elaborat de Institutul
European pentru stiinte termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de management SR I1SO 9001:2008, nr.10599 d

“in 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005, nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl,

raportului de audit conform contractului SRAC din 17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14601:2005,
Raportului de identificare a produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse
certificarii nr. M-7045-17 din 06,06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

Raportulii de identificare a produselor ar. M-7045-17™ din 14.08.2017, Raportului sumar de evaluare a conformititii
produselor nr.M-7045-17" din 14,08.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE S UPLIMENTARA:

Sistemul certificarii produselor nr. 2+, Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate nr. OC ICC 11A0003905-17
eliberat din 16.06.2017. Evaluarea periodici se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare
periodici a produselor certificate Nr. 17.22, 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente agrementelor
tehnice or. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu Li INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este
valabil doar in cazul asigurdrii fiecarei unitdti de produs certificat cu informatia ampli in lnnba de stat in conformitate cu
legislatia in vigoare

Titularul prezentului certificat este obligat s# aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat
CONDUCATORUL ORGANISMULUI W / Savoi V.

N
DE CERTIFICARE U

fn atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnitura detinatorului certificatului



CERTIFICAT
DE CONFORMITATE o)

REPUBLICA MOLDOVA

y
Nr. deinregistrare QC ICC 11 A0004075-17 iy S LI

OCpx-003

Dataemiterii 14 august 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCopr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate” S.R.L.
MD 2032, mun. Chigin3u, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL:
DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM

Tevisi fitinguri din PVC-U, marca comerciali "Basicline” pentru canalizare exterioars si drenaj (3917
SN2-5N16, diametre D110-630. Fabricare in serie conform SR EN 13476-2 si SR EN1401-1.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN :
Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa b HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM SR EN 13476-2 si SM SR EN1401-1

PRODUCATOR i . Codul irii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L,, bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania |[RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incercdri Nr.00403 din 28.10.2015, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2, Bucuresti,
certificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementelor tehnice nr. 017-05/2396-2015 din 31.05.2015, nr. 017-05/2521-2015 din
31.12.2015, nr.017-05/2511-2015 din 31.12.2015, elaborate de Institutul European pentru stiinte termice - EITS, Bucuresti,
Certificatului pentru sistem de management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu
IS0 14001:2005, nr.486% din 09.02.2016, elberate de "SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a produselor nr, M-7045-17
din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr, M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de
evaluare a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017, Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor
nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC". Raportului de identificare a produselor nr. M-7045-1™ din 14.08.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7045-17" din 14.08.2017, eliberate de OC "ICC",

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul certificarii produselor nt. 2+. Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate nr. OC ICC 11A0003904-17
eliberat din 16.06.2017. Evaluarea periodici se va efectua o dati pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare
periodici a produselor certificate Nr, 17.22. 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente agrementelor
tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu LI INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este
valabil doar In cazul asigurari fiecirei unititi de produs certificat cu informatia ampli in limba de stat in conformitate cu
legislatia in vigoare

Titularul prezentului certificat este obligat s¥ aplice marca de conformitate SM pe pro_glqéle specificate in prezentul certificat

CONDUCATORUL ORGANIS MULUI Savoi V.

£ \*\\ DECERTIFICARE |/

in atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura detindtorului certificatului

Seria A Nr. 0004075



 Seria A Nr. 0003907,

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE  /Ziou)

REPUBLICA MOLDOVA

v aiiswe OC ICC 11 A0003907-17 =

OCprx-

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pinii 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Ce rtificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisiniu, str. Sarmizegetusa, 92, tel. /fax 022 50-70-75, www.certificare.md

Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Sistem de evacuare interni PVC-U 4, marca comerciali "4-silence", cu izolare fonica, 3917

tevi si fitinguri DN 50 si DN 110 mm. Fabricare in serie conform SR EN 1329, SR EN 14366.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII ST ABILITE IN ; i
Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008), cap. V
(p. 9.3 g), cap.IX, SM SR EN 1329, SM SR EN 14366 -

PRODUCATOR Codul farii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia  |RO14368402
CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incerciri Nr.00446 din 24.06.2016, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. 1] 20572011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2622-2016 din 13.07.2016,
elaborat de Institutul European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti, Raportului de incercari nr ED-712-10009-
712-QIN din octombrie 2010, eliberat de CSTB, Centre Scientifique et Technique du Batiment, certificat de
acreditare nr. NB 0679 din 25.02.2010, Certificatului pentru sistem de management SR ISO 9001:2008, nr.10599
din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005, nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de
"SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din 17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO
9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017,
Raportului de control tehnic al produselor supuse certificdrii nr. M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare
a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017, Raportului sumar de evaluare a conformitiii produselor
nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "[CC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA ;

Sistemul certificirii produselor nr. 2+, Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractului de
evaluare periodicd a produselor certificate Nr. 17.22.7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente
agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu Li INSIST din cadrul EITS, Bucuresti.
Certificatul este valabil doar in cazul asigurarii fiecdrei unitati de produs certificat cu informatia ampld in limba de stat in
conformitate cu legislatia in vigoare.

T;mlamlprezentulm certificat este obligat s aplice marca de conformitate SM pe produsele s Peciﬁcatc in prezentul certificat

CONDUCATORUL ORGANIS MULUI

DE CERTIFICARE Savoi V.

in atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeazi prin specimenul de stampild si semnatura detindtorului certificatului




CERTIFICAT
DE CONFORMITATE %)

REPUBLICA MOLDOVA

waigsewe OC ICC 11 A0003906-17 oo

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Ins pectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisiniu, str, Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pind la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:
DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM

Tevi si fitinguri din policlorur# de vinil (PVC), marca comerciali "Basiclinie", cu diametrele 32mm (3917 -
+315mm, pentru canalizare interioard. Fabricare in serie conform SR EN 1329, STF-06.
SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE N :

Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM SR EN 1329

PRODUCATOR Codul irii

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania RO
SOLICITANT Codul IDNO
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd, Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania  [RO14368402

- CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incercdri Nr.00507 din 23.05.2017, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. Li 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2522-2015 din 31.12.2015,
claborat de Institutul European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN 1SO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii
nr. M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformité{ii produselor nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE S UPLIMENTARA:;

Sistemul certificarii produselor nr. 2+. Evaluarea periodicd se va efectua o dati pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaluare periodica a produselor certificate Nr. 17.22. 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de
testare produselor aferente agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu

LI INSIST .din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este valabil doar in cazul asigurarii fiecdrei unitdti de produs
certificat cu informatia ampld in limba de stat in conformitate cu le gislatia in vigoare.

Titularul prezentului certificat este obligat s aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

" . &
L P EA T Ve

CONDUCATORUL ORGANIS MULUI
DE CERTIFICARE

Savoi V,

In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeazi prin specimenul de stampild si semnitura detinatorului certificatului

Seria A Nr. 00039



CERTIFICAT
DE CONFORMITATE L)

REPUBLICA MOLDOVA

Nraeimegisire OC ICC 11 A0003905-17 N

0Cpr-003

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Ins pectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chiginau, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina Ia 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CON FIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:
DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM

Tevi din policloruri de vinil (PVC), marca comerciali "Springlinie", cu diametre 90+400 mm, 3917
pentru puturi. Fabricare in serie conform ST-1. i

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII S TABILITE iN:

Reglementarea tehnica cu privire Ja produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM GOST R 52134:2005 '

PRODUCATOR [Codul tarii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania RO
SOLICITANT [Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania  [RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT N BAZA

Raportului de incerciri Nr.00505 din 23.05.2017, eliberat de LI INSIST , bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. 1. 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2381-2015 din 31.03.2015,
elaborat de Institutul European pentru stiinte termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificirii
nr. M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC",

INFORMATIE SUPLIMENTARA :

Sistemul certificirii produselor nr. 2+ Evaluarea periodica se va efectua o data pe an de OC "ICC" conform contractului de
evaluare periodicd a produselor certificate Nr. 17.22. 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente
agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr, 06 din 03.01.2017 cu LI INSIST din cadrul EITS, Bucuregti.
Certificatul este valabil doar in cazul asigurdrii fiecdrei unitafi de produs certificat cu informatia ampli in limba de stat in

¥
/o

CONDUCATORUL ORGANIS MULUI y» Savoi V.
DE CERTIFICARE

# In atentia antreprenorilor si organelor de control !
~Copiile certificatelor se legalizeazi prin specimenul de stampila si semndtura detinatorului certificatului



Seria A Nr. (1803904 B

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE o)

REPUBLICA MOLDOVA

wtmgsrre OC ICC 11 A0003904-17  Semi

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Ce rtificare-Calitate " S.R.L.
MD 2032, mun. Chiginau, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pind la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE ASTFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
- Tevisi fitinguri din PVC-U, marca comerciali "Basiclinie" pentru canalizare exterioara gi drenaj 3917

SN2-SN16, diametre D110-630. Fabricare in serie conform SR EN 13476-2 si SR EN1401-1.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE N :

Reglementarea tehnici cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM SR EN 13476-2 $i SM SR EN1401-1 :

PRODUCATOR Codul tiirii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania RO
SOLICITANT Codul IDNO
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania |RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT N BAZA

Raportului de incerciri Nr.00403 din 28. 10.2015, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. LT 205/2011, Agrementelor tehnice nr. 017-05/2396-2015 din 31.05.2015,
nr. 017-05/2521-2015 din 31.12.2015, nr.017-05/2511-2015 din 31.12.2015, elaborate de Institutul European pentru
stiinte termice - EITS, Bucuresti, Certificatului pentru sistem de management SR 1SO 9001:2008, nr.10599 din
09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005, nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC
CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din 17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO
9001:2008; SR EN I1SO 14001:2005, Raportului de identificare a produselor nr. M-7045-17 din 05.06.2017,
Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. M-7045-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare
a procesului de productie nr.M-7045-17 din 07.06.2017, Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor
nr.M-7045-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA :

Sistemul certificdrii produselor nr, 2+ Evaluarea periodicd se va efectua o dati pe an de OC "ICC" conform contractului de
evaluare periodicd a produselor certificate Nr, 17.22, 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente
agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act adifional nr. 06 din 03.01.2017 cu LI INSIST din cadrul EITS, Bucuregti.
Certificatul este valabil doar in cazul asigurdrii fiecarei unititi de produs certificat cu informatia ampli in limba de stat in
conformitate cu legislatia in vigoare

Titularul prezentului certificat este obligat si aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

!
;

CONDUCATORUL ORGANISMULUI /) Savoi V.
DE CERTIFICARE -

) in atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura detinatorului certificatului



Seria A Nr. 0003908

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE @

REPUBLICA MOLDOVA

ag
Nr. de inregistrare OC ICC 11 A0003908'17 5 SR EN ISOICET 17065

DOpr-003

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pini 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Capace pentru guri de vizitare compuse SMC Basicline, capace de canal pentru zonele de|3917

circulatie §i pietoni, deschidere transparenti DN282-DN602 mm, clasele de sarcini Alj5, B125,
C250 $1 D400 kN. Fabricare in conformitate cu EN 124-1 si EN 124-5.
SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN :

Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), cap. IX, SM EN 124-1 si SM EN 124-5

PRODUCATOR Codul girii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raportului de incercari Nr.00435 din 04.03.2016, eliberat de LI INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. L 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2760-2017 din 06.06.2017,
elaborat de Institutul European pentru stiinfe termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 1400122005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7053-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificirii
nr. M-7053-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7053-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformitatii produselor nr.M-7053-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA::

Sistemul certificarii produselor nr. 2+. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaluare periodica a produselor certificate Nr. 17.22. 7053-EPPC din 16.06.2017. Contract de
testare produselor aferente agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act adltlonal nr. 06 din 03.01.2017 cu
Li INSIST din cadrul EITS, Buourestl Certificatul este valabil doar in cazul asigurarii fiecarei unitdti de produs
certificat cu informatia ampld in limba de stat in conformitate cu legislatia in vigoare.

Titularul prezentului certificat este obligat sé aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

> .. . CONDUCATORUL ORGANISMULUI S Savoi V.
" =" | DECERTIFICARE

: In atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura detinatorului certificatului




Seria A Nr. 0003909

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE o)

a-g
Nr. de inregistrare ()C ICC 11 A0003909-17 SMY SR EN ISO/CEY 17065

OCpx-003

Data emiterii 16 iunie 2017 Valabil pind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE  OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chigindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md

Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pin Ia 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM
Camine de inspectie DN315 si DN400, marca comerciali "Basilinie". 3917
Fabricare in conformitate cu EN 13598.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE N :
Reglementarea tehnica cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), EN 13598

PRODUCATOR Codul irii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia RO
SOLICITANT Codul IDNO

RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de incercari Nr.00440 din 23.05.2017, eliberat de LI IN SIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2,
Bucuresti, certificat de acreditare nr. L] 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2591-2016 din 14.06.2016,
claborat de Institutul Buropean pentru stiinte termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de
management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din 09.02.2016, Certificatului pentru sistem de mediu ISO 14001:2005,
nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl, Raportului de audit conform contractului SRAC din
17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005, Raportului de identificare a
produselor nr. M-7053-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificirii
nr. M-7053-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7053-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformititii produselor nr.M-7053-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemul certificarii produselor nr. 2+. Evaluarea periodicd se va efectua o dati pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaluare periodicd a produselor certificate Nr. 17.22. 7045-EPPC din 16.06.2017. Contract de
testare produselor aferente agrementelor tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01 2017 cu LI
INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este valabil doar in cazul asigurdrii fiecrei unititi de produs
certificat cu informatia ampli in limba de stat in conformitate cu legislatia in vigoare.

Titularul prezentului certificat este obligat sa aplice marca de conformitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat

J

</ &> __ "\ CONDUCATORUL ORGANISMULUL 4/ Savoi V.
(s ALY | DECERTIFICARE Pl A A
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e . in atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnitura detinitorului certificatului




Seria A Nr. 0004074

CERTIFICAT
DE CONFORMITATE =)

REPUBLICA MOLDOVA

Nrdeinregistre OC ICC 11 A0004074-17  oomreces

OCpr-003

Dataemiterii 14 august 2017 Valabil ind 16 junie 2022

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate™ S.R.L.
MD 2032, mun. Chiginau, str. Sarmizegetusa, 92, tel/fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr, OCpr - 003 valabil pina la 28.11.2018.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL:
DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NCM

Camine de inspectie DN315 i DN400, marca comerciali "Basiclne”. 3917
Fabricare in conformitate cu EN 13598.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN :
Reglementarea tehnicd cu privire la produsele pentru constructii (anexa la HG nr. 226 din 29.02.2008),
cap. V (p. 9.3 g), EN 13598

PRODUCATOR ' Codul firii
S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Rominia RO
SOLICITANT Codul IDNO

S.C. VALPLAST INDUSTRIE S.R.L., bd. Preciziei nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia  |[RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA :

Raportulni de incercari Nr.00440 din 23.05.2017, eliberat de 1 INSIST, bd. Pache Protopopescu, 66, sector 2, Bucuresti,
cettificat de acreditare nr. LI 205/2011, Agrementului tehnic nr. 017-05/2591-2016 din 14.06.2016, elaborat de Institutul
Furopean pentru stiinge termice - EITS, Bucuresti Certificatului pentru sistem de management SR ISO 9001:2008, nr.10599 din
09.02.2016, Certificatulni pentru sistem de mediu I1SO 14001:2005, nr.4869 din 09.02.2016, eliberate de "SRAC CERT" srl,
Raportului de audit conform contractului SRAC din 17.01.2017, la certificatele: SR EN ISO 9001:2008; SR EN ISO 14001:2005,
Raportului de identificare a produselor nr. M-7053-17 din 05.06.2017, Raportului de control tehnic al produselor supuse
certificarii nr. M-7053-17 din 06.06.2017, Raportului de evaluare a procesului de productie nr.M-7053-17 din 07.06.2017,
Raportului sumar de evaluare a conformitaii produselor nrM-7053-17 din 16.06.2017, eliberate de OC "ICC". Raportului de
identificare a produselor nr. M-7053-17" din 14.08.2017, Raportului sumar de evaluare a conformitiii produselor nr.M-7053-
17 din 14.08.2017, eliberate de OC "IOC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Sistemu! certificarii produselor nr. 2+. Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate nr. OC ICC 11A0003909-17
eliberat din 16.06.2017. Evaluarea periodici se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare
periodica a produselor certificate Nr. 17.22. 7053-EPPC din 16.06.2017. Contract de testare produselor aferente agrementelor
tehnice nr. 1205 din 07.02.2012, act aditional nr. 06 din 03.01.2017 cu L INSIST din cadrul EITS, Bucuresti. Certificatul este
valabil doar in cazul asiguriirii fiecirei unitati de produs certificat cu informatia ampla in limba de stat in conformitate cu
legislatia in vigoare. /A

Titularul prezentului certificat este obligat s3 aplice marca de conformitate SM pe produs ele specificate in prezentul certificat
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CONDUCATORUL ORGANIS MULUI
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in atentia antreprenorilor si organelor de control !
Copiile certificatelor se legalizeaza prin specimenul de stampila si semnatura definatorului certificatului

































Organism Acreditat OCpr-049 MOLDAC

e CERTMATCON
| MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisinau, REPUBLICA MOLDOVA
\ ceptmatcon Republica Moldova. M

tel. /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

e-mail: office@certmatcon. md, www.certmatcon.md, e xn BRI Dhwnize1s
0Cpr-049

CERTIFICAT

PENTRU CONTROLUL PRODUCTIEI iN FABRICA
Numarul: CPF-240-2022

In conformitate cu Hotérdrea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementérii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructi,
acest certificat se aplicd pentru:

1. Agregate pentru beton:
- agregat fin din nisip natural, sort. 0-4mm; - agregat de clasa naturald, sort. 0-8mm
- agregat grosier concasat de pietris, sort. 8-16 mm; - agregat grosier neconcasat de pietris, sort. 4-16 mm.
2, Agregate din materiale nelegate pentru utilizare in inginerie civild in constructii de drumuri:
- agregat fin din nisip natural, sort. 0- 4mm;
- amestec de agregate din nisip §i pietrig sort. 0-8 mm, sort. 0-45mm, sort. 0-63mm.
3. Agregate pentru finisarea suprafetelor utilizate la constructia soselelor si altor zone cu trafic:
- agregat grosier de pietrig concasat sort. 8-16mm; - agregat grosier neconcasat de pietris, sort. 4-16 mm.
Categoriile de performantd sunt prezentate in anexi.

Fabricat de: FPC ,TOPOGRAF” SRL,
str. Mihai Viteazul, 33/A, or. Floresti, Republica Moldova.
Loc de productie: Zacamintele de nisip-prundis: cariera "Zaluceni”, situati la 1,5 km Nord-Est de s. Zaluceni,
rl. Floregti; cariera Varancau, situata la 1,0 km Nord-Est de s. Varancau, rl. Soroca, Republica Moldova.

Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind evaluarea si verificarea constantei performantei descrise in
anexa ZA a standardului
SM SR EN 12620+A1:2010
SM SR EN 13242+A1:2010
SM SR EN 13043:2010

in sistemul 2+ sunt aplicate §i controlul productiei in fabrica (CPF) este evaluat ca fiind in conformitate
cu cerinele aplicabile.

Acest certificat a fost emis prima data la data de 05.05.2022 §i va riméne valabil pana la data de 04.05.2025, atét timp
cit metodele de incercare si/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, Iar produsul pentru constructii i
conditiile de productie in fabrica nu sunt modifi cate sermuﬁcatw cu exceptia cazf g este suspendat sau retras

de org ertficare produse
de vizat Director General
piina in
A Ion PUHA
2024

Yoive —
3 y X Uy rad
Certificat valabil doar insotit de anexele nr. 1, nr. 2§i nr. 3, cu condifia viziirii anuale.
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CertMatGon

ORGANISM ACREDITAT OCpr-049

ANEXA nr.1 ( p.1) LA CERTIFICATUL PENTRU CONTROLUL PRODUCTIEI IN FABRICA,
Numiirul: CPF-240-2022

Clask 'fle il 0-8mm 4-16 mm 8-16 mm
_ .. | _granulozitate mm
Caracteristici | g;ndard de SM SR EN 12620+A1:2010
referinti
Granulozitate (Declarata), Categorie Ge Ge
: 85
e s 90/10f; 90/15f) 5

Continut de parti fine, % 1.8 2,0 1,2 1.3 |
Categorie f3 f3 1.5 f1,5 j
Rezistenta a telor la '

¥ SpreRR 169 16,6 |
fragmentare (Los Angeles), - - |

2 LAg LA |
Categorie |
Forma agregatului grosier R - S| S|
Indice de forma, Categorie : i
Coificentul de absorbti de apa, % 1 3,84 1,08 WA,
Rezistenta la inghet-dezghet, 1,0 1,08
Categorie i Fl F2
Masa volumetrica realé, Mgfm3 2,621 2.622 2.66 267
Masa VOlllmetrica in vrac " ng/ﬂ']qI 1,280 1 ,61 0 1 ’335 1 ,20?
Rezistentala uzura 9 9
Categorie MU[,- MD[.; 10 M]_)El 0 :

Numirul: CPF-240-2022

ANEXA nr.2 (p2) LA CERTIFICATUL PENTRU CONTROLUL PRODUCTIEI iN FABRICA,

Clasi de - A
anulasiiate 0-4 mm 0-8mm 0-45 mm 0-63 mm
Caracteristici Standard de SM SR EN 13242+A1:2010
referinti
Granulozitate (Declarata), Categorie Gr 85 G.85 G.A85 G,85
: - 2
Contmu.t de parti fine, % 1.8 20 3.5
Categorie 35
f 3 f 3 f 5 f
5
Calitatea partii fine, % - - MB 0,75 MB 0,75
Coificentul de absorbti de apa, % z 3.84 -
Masa volumetrica reald, Mg/m* 2.621 2.622 2,651 2,651
Masa volumetrica in vrac , Mg/m? 3 N 1,610 1,657 1,657

Director General
Ton PUHA



Certification Bady

certmatcﬂn ORGANISM ACREDITAT OCpr-049

ANEXA nr.3 ( p.3) LA CERTIFICATUL PENTRU CONTROLUL PRODUCTIEI iN FABRICA,
Numairul: CPF-240-2022

Ly :.le 4-16 mm 8-16 mm
Caracto e S rd de SM SR EN 13043:2010
referinta
Granulozitate (Declaratd), Categorie Ge Ge
90/10f, 90/15f) 5
Continut de parti fine, % 1,2 1,3
Categorie f2 f2
Rezisten telor |
ezistenta agregatelor la 16.9 16,6
fragmentare (Los Angeles),
. LAy LA
Categorie
Forma agregatului grosier ST SI
Indice de forma, Categorie + :u
Cotficentul de absorbti de apa, % 1,08 WAyl
Rezistenta la inghet-dezghet, 1,0 1,08
Categorie Fl1 F2
Masa volumetrica reald, Mg/m’ 2,66 2,67
Masa volumetrica in vrac , Mg/m?* 1335 1,207
Rezistentala uzura 9 9
CategOrie Mm; M[)]; 10 MDE 10

Categoriile de performantid mentionate in prezenta anexi au fost stabilite de producator si vor fi
declarate de acesta, care are responsabilitate unica in acest sens.

no Cc Eﬂrk

N geRIMAT o

Director General
fon PUHA



»CIPC INCERC TEST” SRL
Adresa juridicd: mun. Chisindu, bd. Dacia, 38, ap. 336

CIPC Sediu: mun. Chiginu, str. Varnita, 16/1. MOLDAC
INEERE tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail.com REPUBLICA MOLDOVA
TEST RAPORT DE iNCERCARI ( ¥ 7
Nr. 40 din 04.04.2023 s ey s esaasis
Solicitantul/Agentul economic: FPC "TOPOGRAF” SRL

Numairul si data cererii:

Denumirea probei:

Numiirul si descrierea probei
intrate in laborator:

Producitorul:

Locul de esantionare a probei:

Numiirul §i data actului de
esantionare:

Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Probele au fost prezentate de
citre:

Scopul incercirilor:

Locul efectuiirii incercirii:

Perioada efectuiirii incerciirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnici:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Cod F-7.8.12

Str. Mihai Viteazu 33A, or. Floresti, Republica Moldova
Nr. 40 din 03.03.2023

Agregate pentru beton, pentru utilizare in inginerie civila si in constructii
de drumuri si pentru finisarea suprafetelor, utilizate la constructia soselelor,
a aeroportuluirilor si a altor zone cu trafic:

40.1. Agregat fin natural, sort 0-8 mm;

40.2. Agregat grosier, neconcasat, sort 4-16 mm:

40.3. Agregat grosier concasat, sort 8-16 mm:

40.4. Amestec de agregate, sort 0-63 mm:

40.5. Agregat fin concasat, sort 0-4 mm:;

40.6. Agregat grosier concasat, sort 4-8 mm.

Agentul economic

Cariera Viarancau
r-1 Soroca, Republica Moldova

Nr. 1 din 03.03.2023

BODNARIUC Borislav, reprezentant al FPC "TOPOGRAF” SRL
/Esantionarea probelor a fost asigurata de citre solicitant/client pe propria raspundere/

SM SR EN 932-1:2013

BODNARIUC Borislav, reprezentant al FPC "TOPOGRAF” SRL

Determinarea parametrilor produselor pentru mentinerea constantei
performantei.

CI "CIPC INCERC TEST” SRL
Str. Varnita 16/1, mun. Chisiniu, Republica Moldova

03.03.2023 - 04.04.2023

SM EN 933-1:2016, SM SR EN 933-5:2013, SM EN 933-7:2013, SM EN 933-4:2013,
SM EN 1097-1:2014, SM EN 1097-2:2020, SM SR EN 1097-3:201 1, SM EN 1097-6:2022.
SM SR EN 12620+A1:2010. Agregate pentru beton.

SM SR EN 13242+A1:2010. Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civila si in constructii de drumuri.

SM SR EN 13043:2010 Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea
suprafetelor, utilizate la constructia soselelor , a aeroportuluirilor §i a altor zone cu trafic.
Aparat de cantarit tip BS-6D1.3 (CE — nr. MD 10 3.2-302/2023 din 1 1.04.2023);

Aparat de cantérit tip FLY (CE — nr. 10.3.2-309/2023 din 11.04 2023 )

Rezervor de apa cu termostat (Proces verbal nr. 02 din 09.02.2023);

Set de sitd @ 300 mm seria de baza (CE — nr. K22050001— K22050018 din 1 1.05.2022);
Etuva de uscare tip LT-G0203 (Proces verbai nr. 01 din 09.02.2023),

Aparat Los Angeles (Subler cu vernier,tip IIIL[-1, nr. 80315937

Riglad metalica, nr. 49, Aparat de cintérit, cu functionare neautomata, tip BSN-6D1.3,

nr. A10418781,Cronometru mechanic tip. COC np-2a-3-000, nr. 0064);

Aparat micro-Deval, tip LT-A0067 (Rigld metalica, nr. 49, Cronometru mecani;;
tip COC np-2a-3-000, nr. 0064);

Editia 33 din  07.02.2023 Pagina 1/12



RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023

Conditiile de mediu:

Set cilindru din metal MI1 15 2B 55 10 (Proces verbal nr.03 din 09.02.2023)

Temperatura aerului, °C

Umiditatea relativa, %

18
75

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 40.1)
Agregat fin natural, sort 0-8 mm

b DN Metoda de| DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertituc
Nr. Denumirea indicilor, u/m . ; G o :
incercare Tehnici admisibili incercirilor + Ux,
Masa volumetrica reala, SM SR EN
M 12620+A1:2010 2,621
g/m pet.3.5
Masa volumetrici reala, SM EN SM SR EN
L 13242+A1:2010 >2,00 2,621 0,24
3 6 : !
Mg/m 1097-6:2011 S
Masa volumetrica reala SM SR EN
Me/m? . 13043:2010 2,621
g pet 4.2.7.1
Masa volumetrica in vrac SM SR EN
M/ 12620+A1:2010 1,28
o/ pet.5.6
5 Masa volumetrica in vrac SM EN SM SR EN Valoare 1.28 12
- | Mg/m? 1097-3:2011 | 13242+A1:2010 declaratd : ’
Masa volumetrica in vrac ?%4?25% i 2
3 - s
g pct42.8
Continut de parti fine,% SM SR EN 2.0
p R 12620+A1:2010 <3
Categorie (f) pct.4.6 tab.11 fy
Continut de parti fine,% SM SR EN 2,0
3. pary k 93531\’: _g?l o | 13242+A1:2010 <3 127
Categorie (f) i pct.4.6 tab 8 s
Continut de parti fine,% SM SR EN 2,0
t parg 13043:2010 <3
Categorie (f) pct4.1.4tab.5 fy
Cod F-78.12 Editia 33 din 07.02.2023 Pagina 2/1



RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023

4. Determinarea granulozitatii

Mari biisiilon G 2D | 14D D
P i 52| 8 | & | 2 1 | 05 | 025 |0,125 | 0,063

Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 100 | 98-100| 90-99 . - - - - - -
pet. 4.3.2 tab. 2 d=0, D=8
Procent masic de trecere, % 100 100 980 | 920 | 86,0 | 80,8 | 64,0 14,8 3,2 2,0
Categorie (G) Gna oo
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 [98-100| 85-99 = - = : 2 = =
pct. 4.3.1 tab. 2 d=0, D<6,3
Procent masic de trecere, % 100 100 98,0 | 92,0 86,0 80,8 64.0 14,8 3.2 2,0
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043-:2010 100 | 98-100| 85-99 - - - = - - "
pet. 4.1.3. tab. 2 d=0, D<45
Procent masic de trecere, % 100 100 | 980 | 920 | 860 | 808 | 64,0 14,8 3,2 2,0
Categorie (G) Ga90

Cod F-78.12 Editia 33 din  07.02.2023 Pagina 3712




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 40 din 04.04.2023

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr.40.2)

Agregat grosier neconcasat, sort 4-16 mm

Nr Dentunire et & DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
' . . de incercare tehnica admisibili incercirii +Ux, %
1. | Continut de particule fine, % SM SR EN 18
12620+A1:2010 | <15_>4 ;
Categorie (ﬂ pct. 4.6tab. 11 ﬁt
Continut de particule fine,% SM SR EN
SMEN | 13242+A1:2010 | .54 18 19
Continut de particule fine,% SM SR EN 18
13043:2010 <05->4 '
Categorie (f) pet.4.1.4 tab.5 £
2 P SM SR EN
i’;asa Yohmnegricn i vis, 12620+A1:2010 1272
g/m pet. 5.6
Masa volumetricd in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 1272 12
Mg/m? 1097-3:2011 | 13242+A1:2010 | declaratd . '
A SM SR EN
]:diasa ;rolumetncé in vrac, 13043-2010 1272
gm pet. 4.2. 8
3. | Continut de elemente
- SM SR EN 04
il 93375013 | 12620+A1:2010 dg::;tei o
Categorie ' pct. 4.5.tab. 10 SC 1o
1. e 2 SM SR EN
?ﬁaﬁa Yolmenie threul, 12620+A1:2010 2,665
g/m pet. 5.5
5 e SM SR EN
Masa volumetrica in reald, SM EN § Valoare
Mg/m’ 1097-6:2022 | D32A2HAL2010 | g0 oy R 5
pct.5.4
o SM SR EN
xasa ;folumetncé in reald, 13043:2010 2,665
g/m pet. 42.7.1,
5 . : SM SR EN
Cogﬁ::entul de absorbtie al 12620+A1:2010 2.12
apes, %o pet. 5.5
Coeficientul de absorbtie al SM EN A SR _EN Valoare
Y o y 13242+A1:2010 2,12 =
apei, % 1097-6:2022 declarata
pct.5.5
. - SM SR EN
Cogﬁ'c;entul de absorbtie al 130432010 212
S e R pet. 4.2.7.2
6. Rezistenta la uzurd (Mpg), % SM SR EN 1.4
(Micro-Deval, sort 10- 14) 12620+A1:2010 | <10->35
Categorie (Mpg) pet. 5.3, tab. 14 Mg 15
Rezistenta la uzurd (Mog), % SM EN SM SR EN A 14 065
(Micro-Deval, sort 10-14) 1097-1:2014 | 13242+A1:2010 | <15->50 A ,
Categorie (Mpg) pet. 5.3, tab. 11 /|5 “Mpwil$,
Rezistenta la uzura (Mpg), % SM SR EN EERLTY o
(Micro-Deval, sort 10-14) 13043:2010 <10 ->35 \| N st
Categorie (Mpg) pet, 4.2.5, tab.15 " Mpg 15
Cod F-78.12 Editia 33 din 07.02.2023 Pagina 4/12




N

RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023
=t DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
Ne. Denumire indici, w/m de incercare tehnici admisibild incercirii +Ux, %
7. | Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN 19,4
(LOS Aﬂgﬁles sort 10-141 12620+A1 2010 E 15 ->50
. ct. 5.2 tab. 12
Categorie (LA) B . LA 20
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM EN SM SR EN 19,4
(Los Angeles, sort 10-14) 1097-2:2020 13242;;1;0;0 =200 ol
Categorie (LA) it LA 20
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN 19,4
Ms Angeles, sort 10_14) 13043:2010 < 15->50
: pet. 4.2.2, tab.11
Categorie (LA) LA 20
8. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016 )
: S G 2D 14D D d dn2
M 2
arimea ochiurilor sitei, mm 1 224 16 4 2
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 100 98-100 85-99 0-20 0-5-
pet. 4.3.3, tab.2 (D/d <2, 51 D <11,2)
Procent masic de trecere, 100 100 87,55 2.3 1,8
Categorie ( GY) GY 8520
Valoarea admisibild,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2 (d>1, D>2)
Procent masic de trecere, % 100 100 87,55 2,3 1,8
Categorie (G) Gc 80-15
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043:2010 100 98-100 90-99 0-15 0-5
pet. 4.1.3, tab. 2 (D>2)
Procent masic de trecere, % 100 100 87,55 23 1.8
Categorie (G) Ge 90/15
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 40 din 04.04.2023

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 40.3)

Agregat grosier concasat, sort 8-16 mm

N D i imadbel DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudine:
i e de incercare tehnici admisibili | fincercirii +Ux, %
i IF?".?‘ zg’t‘?ga“‘;‘“ il SM SR EN 7.6

o Pe s 12620+A1:2010, <15
Categorie (S1) pet. 4.4 tab.9 Shis
Forma agregatului grosier.
g SM SR EN 7.6
indicii de formé 93331544";2‘1” 13242+A1:2010 <20 1,13
Categorie (SI) ' pet. 4.4, tab.6 Slso
Fo&l'_m_z_n agrggah.ﬂm grosier. SM SR EN 76
Indicii de formé 13043:2010 <15
Categorie (S1) pct.4.1.6tab.8 Slys
2. | Continut de particule fine, % SM SR EN 18
12620+A1:2010 £15.->4 '
Categorie (f) pct. 4.6 tab. 11 T £,
Continut de particule fine,% SM SR EN 18
SM EN 132424A1:2010 | _5 o4 : 19
Catcgorie () 933-1:2016 pct. 4.6, tab. 8 Tl £ ’
Continut de particule fine,% SM SR EN 18
13043:2010 %o ’
Categorie (f) pct.4.1.4tab 5 5 &
3 —— SM SR EN
mas"’ VORRPISTICA to A 12620+A1:2010 127
g/m pet. 5.6
Masa volumetrica in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 127 12
Mg/m? 1097-3:2011 13242+A1:2010 declarati : !
Fon SM SR EN
ﬁasa rolumetncé in vrac, 130432010 127
gm pct. 4.2. 8
4. S SM SR EN
ﬂasa Yolumetrics i fou s, 12620+A1:2010 2,66
gm pet. 5.5
2 SM SR EN
Masa volumetrica in reala, SM EN Valoare
13242+A1:2010 = 2,66 0,24
3 e : ,
Mg/m 1097-6:2022 b5 declarata
s SM SR EN
Easa ;folumetnca in reald, 130432010 2.66
gm pet. 4.2.7.1,
S . : SM SR EN
Coetﬁcwntul de absorbtie al 12620+A1-2010 21
apei, %
pet. 5.5
Coeficientul de absorbtie al SM EN 1324M2w§§11-§21310 Valoare 21 .
apei, % 1097-6:2022 pet.5. 5 declarata 2
' : SM SR EN P
Coqﬁ;/‘,}entul de absorbtie al 13043-2010 A
g pet. 4.2.7.2 file S
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023
Nr.| D i indiol DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
H| PRSI, S de incercare tehnici admisibild incercirii +Ux, %
6. : = 0
Ref:sten’;a la uzurd (Mpg), % SM SR EN 11,4
(Micro-Deval, sort 10-14) 12620+A1;2010 | <10->35
Categorie (Mpg) pet. 5.3, tab. 14 Mopk 15
Re:.zistenta la uzura (Mpg), % SM EN SM SR EN 1.4 e
(Micro-Deval, sort 10-14) 1097-1:2014 | 13242+A1:2010 | <15->50 ’
Categorie (Mpg) pet. 5.3, tab. 11 Mpe 15
Rezistenta la uzura (Mpg), % SM SR EN 11.4
(Micro-Deval, sort 10-14) 13043:2010 <10->35 g
Categorie (Mpg) pet. 4.2.5, tab.15 Mp 35
7. | Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN 194
(Los Angeles, sort 10-14) 12620+A1:2010 <15->50
: pet. 5.2 tab. 12
Categorie (LA) LA 20
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM EN SM SR EN 19,4
(LOS Angeles, sort 10-14) 1097-2:2020 13 242;‘;1;2)0 190 <20->60 1,07
i . .2, tab.
Categorie (LA) pet LA 20
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN 19.4
(Los Ange]eS, sort 10-14) 13043:2010 <15=>50
] pct. 4.2.2, tab. 11
Categorie (LA) LA 20
8. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016 )
: s 2 2D D D
Marimea ochiurilor sitei, mm 3 12’;’ 4 16 g diZ
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010, 100 98-100 85-99 0-20 0-5-
pet. 4.3.3, tab.2 (D/d <2, si D <11,2)
Procent masic de trecere, 100 99,35 86,10 4.1 1.8
Categorie ( GY) G*85/20
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2 (d>1, D>2)
Procent masic de trecere, % 100 99,35 86,10 4,1 1,8
Categorie (G) Gc 80-15
Valoarea admisibild,
SM SR EN 13043:2010 100 98-100 90-99 0-15 0-5
pet. 4.1.3, tab. 2 (D>2)
Procent masic de trecere, % 100 99,35 86,105 Cfe Ay ) s 1.8
Categorie (G) Ge 90/15 _f NCERCARy 3]
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 40 din 04.04.2023

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr.40.4)
Amestec de agregate, sort 0-63 mm

e DN Metodade | DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertituding
Nr. Denumirea indicilor, u/m L : L X, :
incercare Tehnici admisibila incercirilor + Ux, %
N o SM SR EN

Masa volumetrica reald, SM EN
1 A1 > 2,651 1.2 ¢/m?

Mg/m—‘ 1097-62011 13242+A1:2010 =>2,00 y g/

pet.5.4
2 Masa volumetrica in vrac, SM EN Valoare 645
" | Mg/m? 1097-3:2011 i declaratd L

Continut de parti fine,% SM SR EN 3,7

: & 935;1 E?}Jm 13242+A1:2010 <5 1,19

4 . Determinarea granulozitatii ( SM EN 933-1:2016)

Marimea ochiurilor sitei,mm L4D D n| = N E
wles| el | g 2| | <| «| =| S| S| =

Valoarea admisibila, 1
SM SR EN 13242+A1:2010 IR I T T R N S B
pet. 4.3.1 tab. 2 d=0, D>6,3 4
Procent masic de trecere, % ool (B R L (T ] Bl ) et

o<l 8| g| £| g| &| €| €| | €| 5| 2| &| &
Categorie (G) Ga85
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 40.5)
Agregat fin concasat, sort 0-4 mm

L DN Metodade | DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertitudine:
Nr. Denumirea indicilor, u/m . AT & ;
incercare Tehnici admisibila incercirilor + Ux, %
. SM SR EN
Masa volumetrici real
Mg/m? 3, 12620+A1:2010 2,64
pct.5.5
. - SM SR EN
Masa volumetrica reald, SM EN
L EA :
Mg/m3 1097-6:2011 13242+A1:2010 =>2,00 2,64 0,24
pet.5.4
. & SM SR EN
Masa volumetrica real
. Ry 13043:2010 2,64
- pet4.2.7.1
R SM SR EN
M lumetri
o A i nd 12620+A1:2010 1,28
g/t pct.5.6
5 Masa volumetrica in vrac SM EN SM SR EN Valoare 128 12
| Mg/m? 1097-3:2011 | 13242+A1:2010 declaratd ; ;
Masa volumetrici in vrac e
Mg/m3 13043:2010 1,28
pct4.2.8
Continut de pirti fine,% SM SR EN 6.2
12620+A1:2010 <10
Categorie (f) pct.4.6 tab.11 fio
Continut de parti fine,% SM SR EN 6,2
3. 93831\2 EI:] ¢ | 13242+A1:2010 <7 127
Categorie () ' pet.4.6 tab.8 £
Continut de parti fine,% SM SR EN 6,2
13043:2010 <10
Categorie (f) pct 4.1 4 tab.5 o
Calitatea partilor fine, g/kg SM SR EN 1,25
0.2) 12620+A1:2010
Categorie (MB) pct. 4.7, Anexa D MB1 2
4. [Calitatea parfilor fin, g/k il s 1,27
‘ parjiior ine, g/xg 933-9:2022. declarata '
(0,2) SM SR EN pres 1,25
13242+A1:2010
Categorie (MB) pet. 4.7, Anexa A MB, s
Cod F-78.1.2 Editia 33 din 07.02.2023 Pagina 9/12



RAPORT DE INCERCARI
Nr. 40 din 04.04.2023

5. Determinarea granulozitafii (SM EN 933-1:2016)

2D 14D D
Mari iurilor sitei, \
e Ohislon silcianis 8 56 4 2 1 05 | 025 | 0,125 | 0,06
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 100 | 95-100 | 85-99 5 - - - - -
pet. 4.3.2 tab. 2 d=0, D<4
Procent masic de trecere, % 100 100 95,6 61.6 432 28,8 18,8 10,8 6,2
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 | 85-99 - - - = & =
pet. 4.3.1 tab. 2 d=0, D<6,3
Procent masic de trecere, % 100 100 95,6 61,6 43,2 28,8 18,8 10,8 6,2
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043-:2010 100 98-100 | 85-99 - - - - - -
pet. 4.1.3. tab. 2 d=0, D<2
Procent masic de trecere, % 100 100 95,6 61,6 43,2 28.8 18,8 10,8 6,2
Categorie (G) Gr85
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 40 din 04.04.2023

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 40.6)

Agregat grosier concasat, sort 4-8mm.

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudine:
de incercare tehnica admisibilid incercirii +Ux, %
1. Forma agregatului grosier.
Indicii 3% ffl‘mﬂ -1 SM SR EN 11,5
12620+A1:2010, <15
Categorie (S) pet. 4.4 tab.9 Shs
Foqn.z} agregam-lui grosier. SM SR EN 1.5
Indicii de forma SMEN | 13242+A1:2010 <20 1,13
. 933-4:2013
Categorie (SI) pct. 4.4, tab.6 Sl
Fox?n.z} agregatl{lui grosier. SM SR EN 1.5
Indicii de forma 13043:2010 <15
Categorie (S1) pct.4.1.6 tab.8 Slis
2. | Continut de particule fine, % SM SR EN
12620+A1:2010 | _ o _, 0,5
" ct. 4.6 tab. 11 =
Categorie (f) P £5
Continut de particule fine,% SM SR EN
SM EN 13242+A12010 | _, 0.5
Cat - 933-1:2016 pct. 4.6, tab. 8 £2>4 1,9
egorie (f) £
Continut de particule fine,% SM SR EN
13043:2010 St 0.5
Categorie (f) pct.4.1.4tab.5 =2 B
3, s SM SR EN
M 1
Mﬂf" GnEiics inviec, 12620+A1:2010 1,25
pet. 5.6
Masa volumetrica in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 125 12
Mg/l'l‘l3 1097-3:2011 13242+A1:2010 declarati 1 :
Masa volumetrica in vrac, SM SR EN
Mg/m? 13043:2010 1,25
pct. 4.2. 8
4. ZL SM SR EN
m;;fd REDSIICE I fouth, 12620+A1:2010 2,66
pct. 5.5
ol SM SR EN
Masa volumetrica in reald, SM EN X Valoare
Mg/m? 10076300y | LRAAAL2010 | . (oo o 208 R
pct.5.4
Masa volumetrica in reala, S SIREN
Mg/m® 13043:2010 2,66
pet. 4.2.7.1,
5! . . SM SR EN
S‘:‘;ﬁ;““m‘ﬂ deabsorutie ol 12620+A1:2010 2,42
£ : pet. 5.5
Coeficientul de absorbtie al SM EN ]33% E}I\{II.EzIBTl 0 Valoare A -
apei, % 1097-6:2022 : declaratd T T
pct.5.5 SO T
Coeficientul de absorbtie al Is;g 421?‘2052) 2' 42
apei, % ' g

pet. 4.2.7.2




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 40 din 04.04.2023

6. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)

Mirimea ochiurilor sitei, mm 2D 14D D d d2
16 11.2 8 4 2

Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010

: 100 98-100 85-99 0-20 0-5-
pet. 4.3.3, tab.2 (D/d <2, i D M
<11,2)
Procent masic de trecere, 100 99.0 93,9 0,6 0,5
Categorie ( G%) G4 85/20
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2 (d>1, D>2)
Procent masic de trecere, % 100 99,0 93,9 0,6 0,5
Categorie (G) Gc 80-15
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043:2010 100 98-100 90-99 0-15 0-5
pet. 4.1.3, tab. 2 (D>2)
Procent masic de trecere, % 100 99.0 93,9 0,6 0,5
Categorie (G) Ge 90/15

Executantul/ Sef al CI:

Verificat/Sef al CI:

Cite un exemplar al raportului de incercéri 1

este transmis pentru: 2.

NOTE: in atenti duciitorilor, utilizatorilor si nelor de control:

Rezultatele incercanlor se referd la probele incercate.

Raportul de incereéri nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fira permisiunea SRL”CIPC INCERC TEST™,
Rezultatele incercarilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.

Rezultatele incercarilor obtinute prin subcontractare sunt marcate cu **.

Lol o ot

factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ 95% la o distributie normald.
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Rezultatele incercdrilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsd este obfinutd prin multiplicarea incertitudinii standard cu
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